UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Liber dissencionum archiepiscopi Coloniensis et Capituli
Paderbornensis**

Dietrich <von Engelsheim>

Münster, [1893-1897]

23. Bulla Johannis XXII. administrationis domino Coloniensi concessa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54427](#)

uyrem gestichte van Paderborn up den vorgenompten sondach by uns zo Covelente zo haven,¹⁾ so dat de syn des donredages vor dem vorgenompten sondage zo Ainsberch mit sulchen brieven, informacien unde gebrache²⁾ zo³⁾ dem vorgenompten hern Wilhelm,⁴⁾ uch wal kondich is. Van danne unse vrunde de vyre vorgenompt felich⁵⁾ vuren solen uph den dach vorbenompt mit uns zo varen. Ouch guede vrunde, van sulchen sachen, als ir vyr beraet⁶⁾ zo Arnsberg von den sachen, uch wal kondich genomen hait, bidden wir uch, eyne antwort bescreven⁷⁾ uns wissen zo laissen, dar na wir uns richten mogen. Ind srciven uch dit in sonderlix vruntschap, want wir wal wissen iuwer gute gunst zo unsser sachen vorgang⁸⁾ Inde vermochten wir yet,⁹⁾ des ir van uns begernde wern, darynne soldt ir uns willich vinden.

Datum in Reno prope Andernach feria secunda, crastina die beate Marie Magdalene.¹⁰⁾

Bergl. Schaten Annal. Paderb.

Administració.

23. Johannes episcopus servus servorum Dei, venerabilis fratri Theoderico, archiepiscopo Coloniensi salutem
1414 13. April. ect. Romanj pontificis providencia circumspecta universi orbis ecclesiis, que vocacionis incomoda deplorare noscuntur, ut gubernatorum utilium fulciantur presidio,

¹⁾ haben. ²⁾ Streitsache, Beschwerde. ³⁾ in der Bedeutung „gegen“. ⁴⁾ zu ergänzen das relative „wie“. ⁵⁾ sicher, ungefährdet. ⁶⁾ Be- rathung, Beschluss, Uebereinkommen. ⁷⁾ schriftlich. ⁸⁾ Fortgang, Erfolg. ⁹⁾ etwas. ¹⁰⁾ Die Urkunde ist von 1414 zu datiren; in diesem Jahre zog Sigismund den Rhein hinunter und empfing am 8. November zu Aachen die Kaiserkrone.

prospicit diligenter, et venerabilibus fratribus¹⁾ archiepiscopis, episcopis et ceteris ecclesiarum prelatis, ut expensarum onera, que pro ipsorum statu iuxta cuiuslibet dignitatem tenendo decencius oportet assidue de necessitate subire, facilius supportare valeant, libenter, prout est decens²⁾ et congruum de subventionis auxilio providet oportuno. Dudum siquidem, Wilhelmo de Monte, olim electo Paderbornensi, regimini ecclesie presidente, nos, cupientes eidem ecclesie, cum vacaret, per apostolice sedis providenciam utilem et ydoneam presidere personam, provisionem ipsius ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis autoritate scienter vel ignoranter contingenter attemptari, postmodum vero dicta ecclesia ex eo vacante, quod Angelus Corrario, olim Gregorius XII in sua obediencia nominatus, eundem Wilhelmmum de ipsa ecclesia Paderbornensi ad ecclesiam Coloniensem, tunc, ut dicebat, vacantem de facto transtulit ipsumque eidem ecclesie Coloniensi prefecit in archiepiscopum et pastorem, similiter de facto eodem Wilhelmo translacionem et perfectionem huiusmodi ratificante et etiam approbante, nos vacacione huiusmodi fide dignis relatibus intellecta, ad provisionem huiusmodi³⁾ ipsius ecclesie, de qua nullus preter nos hac vice⁴⁾ intromittere potuit sive potest, reservacione et decreto obstantibus supradictis, ne ipsa Paderbornensis ecclesia longe vacacionis exponeretur incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes⁵⁾ post deliberacionem, quam de preficiendo eidem ecclesie Paderbornensi personam utilem et etiam fructuosam intra nos habuimus diligentem, demum ad

Schatten hat folgende Abweichungen: ¹⁾ ist „nostris“ hinzugefügt.

²⁾ prout decet. ³⁾ fehlt. ⁴⁾ hinzugefügt se. ⁵⁾ fehlt.

te consideratis grandium virtutum meritis, quibus personam tuam, prout fidedignorum testimoniis accepimus, illarum largitor dominus multifariam insignivit, et quod tu, qui ecclesie Coloniensi tue cure commisse hactenus laudabiliter prefuisti, prout presides de presenti, eidem ecclesie Paderbornensi esse poteris multipliciter fructuosus, convertimus oculos nostre mentis. Intendentes igitur tam ipsi ecclesie Paderbornensi de administratore¹⁾ secundum cor nostrum ydoneo et utili, per quem circumspecte regi et salubriter gubernari valeat, quam²⁾ eciam tibi, ut huiusmodi expensarum onera, que te iugiter subire oportet, supportare valeas, de alicuius subventionis auxilio providere, te³⁾ prefate ecclesie Paderbornensi, quam diu vitam duxeris in humanis, auctoritate apostolica in administratorem preficimus et pastorem, curam, regimen et administracionem ipsius ecclesie Paderbornensis tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi tribuendo licenciam, possessionem eiusdem ecclesie Paderbornensis capiendi ita, quod liceat tibi, huiusmodi administracione durante fructus, redditus et proventus eiusdem ecclesie libere percipere et habere, illosque in tuos ac huiusmodi⁴⁾ ecclesie usus et utilitatem convertere, et alias de illis disponere et ordinare, sicut veri episcopi Paderbornenses, qui eidem ecclesie pro tempore prefuerunt, de illis disponere et ordinare potuerunt, seu eciam debuerunt; alienacione tamen quorumcunque bonorum immobilium et preciosorum mobilium eiusdem ecclesie Paderbornensis tibi penitus interdicta, firmaque spe fiduciaque conceptis, quod dirigente domino actus tuos prefata ecclesia Paderbornensis per tue industrie et circumceptionis studium fructuosum regetur, utiliter et prospere dirigetur grataque in eisdem spiritualibus et

¹⁾ administracione. ²⁾ quod. ³⁾ statt te — et. ⁴⁾ eiusdem.

temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati
tue per apostolica scripta mandamus, quatenus impo-
situm tuis humeris onus cure, administracionis eiusdem
ecclesie Paderbornensis prompta devocione suscipiens,
curam et administracionem predictas sic exercere¹⁾
studeas solcite, fideliter et prudenter, quod prefata
ecclesia Paderbornensis gubernatori provido et fructuoso
administratori gaudeat se commissam, tuque preter
eterne retribucionis meritum²⁾ premium nostram et
dicte sedis benedictionem et graciam exinde uberiorius
consequi merearis. Datum Friburgi, Constanciensis
dioecesis, Idus Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.